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Ajattelun klassikot 

Ajattelun klassikot ovat kulttuurin perustekstejä, jotka ovat syntyneet 

tietyssä historiallisessa ympäristössä, mutta puhutelleet ihmisiä 

kautta aikakausien ja saaneet aina uusi ajankohtaisia merkityksiä ja 

tulkintoja eri aikoina eläen omaa epälineaarista, kerrostunutta ja 

hyppäyksellistä kulttuurihistoriallista elämäänsä.

Markku ja ajattelun klassikot
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Eeppinen ajattelu syksy 2022

Suullinen perintö 

ἔπος (épos) sana, sanonta, runosäe, värssy

ἐπικός (epikós) – eeposta koskeva, kertova (sankari)laulu

Homeroksen nimissä kulkevat Ilias ja Odysseia

Hesiodoksen Jumalten synty ja Työt ja päivät 

Luentodiat 

https://markkukoivusalo.com/antiikin-kreikan-klassikot/
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Traaginen ajattelu 2023 

Antiikin Kreikan klassikot osa II. 

Traaginen ajattelu ja Aiskhylos

Markku ja ajattelun klassikot: Osa II 

Helsingin työväenopiston luentokurssi

Talvi-kevät 2023: 10.1 – 21.3. Tiistaisin klo 18:45-20:15
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Traaginen ajattelu

Antiikin tragediaan kuuluva - Tragedian ilmentämä ajattelu 

Tragedia ajattelun muotona 

Tapahtuu antiikin teatterissa

Antiikin teatteri: Tragedia, komedia, satyyrinäytelmä

Klassinen kulta-aika 400 -luvulla eaa.

Kukoistaa samaan aikaan antiikin demokratia kanssa Ateenassa 

Dionysoksen teatteri Ateenassa
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Kansanteatteri 

Eeppisen laulun aristokraattien hoveista kansanteatteriin 

Poliksen ”arvot”

Esitys kansalle keskeisistä myyteistä

Ateenan kansalaisyhteisön muoto ja instituutio 

Kulttuuriraha 

Epidauroksen teatteri
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Kaupungin itse-esitys

”Tragedia ei ole vain taidemuoto; se on myös yhteiskunnallinen instituutio, 
jonka kaupunki perusti tragediakilpailuissa poliittisten ja oikeudellisten 
instituutioidensa rinnalle. 

Se on samassa kaupunkitilassa ja samojen institutionaalisten sääntöjen 
mukaan kuin kansankokoukset tai kansantuomioistuimet nimetyn arkontin 
alaisuudessa  perustettu kaikille kansalaisille avoin spektaakkeli, jota 
ohjaavat, näyttelevät ja arvioivat eri heimojen edustajat. Kaupungista tulee 
teatteri ja se tavallaan ottaa itsensä esityksensä kohteeksi ja esittää itsensä 
yleisön edessä.” 

Jean-Pierre Vernant: Jännitteet ja moniselitteisyys keikkalaisessa tragediassa 1969.
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Kyseenalaistava instituutio 

”Mutta jos tragedia on enemmän kuin mikään muu kirjallisuuden laji 
juurtunut yhteiskunnalliseen todellisuuteen, ei se tarkoita, että se olisi 
yhteiskunnan heijastus. 

Se ei heijasta tätä todellisuutta vaan kyseenalaistaa sen. Esittämällä sen 
repeytyneenä, itseään vastaan jakautuneena, se tekee siitä 
kokonaisuudessaan ongelmallisen.”

Jean-Pierre Vernant: Jännitteet ja moniselitteisyys keikkalaisessa tragediassa 1969.
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”Vaikka teatteriyleisöä on pidetty  suorana heijastuksena 
kansalaisyhteisöstä, tätä analogiaa kohtaan on oltava varovainen. Se poistaa 
tärkeät erottavat tekijät. Teatteriyleisössä oli myös ei-ateenalaisia ja 
mahdollisesti myös orjia ja naisia. Lisäksi traaginen kuoro esiintyi usein ei-
kansalaisten roolissa. Tosin kuin useissa muissa poliksissa, jotka pitivät 
teatterinsa agoralla, sekä teatteri että kansalaiskokous lähtivät Ateenassa 
agoralta 600-luvun (eaa.) lopulla ja 500-luvun (eaa.) alussa.   

On tärkeää huomata mitä tämä tilallinen jako merkitsee tragedian asemalle 
kaupungin näkökulmasta. Dionysoksen teatteri tarjoaa tilan käsitellä sitä 
mikä on ulossuljettu muista kansalaiskeskusteluista. ”

Nicole Loraux (1943-2003): Surun ääni. Essee kreikkalaisesta tragediasta. 1999.  
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Teatteri ole tori (agora) tai kansankokous (pnyx)



Tragedian synty

Dionysoksen kultista 

Ks. Luentodiat talvi-kevät 2023

https://markkukoivusalo.com/antiikin-kreikan-klassikot/

Nykydionysia
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Tragedian teoria

“Tragedia on jäljittelyä/esitys (μίμησις) täydellistä suuruutta sisältävästä 

vakavasta toiminnasta (πρᾶξις). 

Sen kullakin osalla on kielellisesti soljuva muoto ja tekemällä eikä kertomalla, 

säälin (ἔλεος) ja kauhun (φόβος ) kautta se saavuttaa tunteiden (πάθημα) 

puhdistumisen (κάθαρσις).” (Aristoteles) 

Ks. Luentodiat talvi-kevät 2023

Aristoteles
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Traagisen filosofia 

”Aristoteleesta lähtien on ollut tragedian runousoppia. 

Vasta Schellingistä lähtien on ollut traagisen filosofiaa.

Aristoteleen teksti, joka on laadittu draaman kirjoittamisen ohjeeksi, pyrkii 
määrittelemään traagisen taiteen elementit; sen kohteena on tragedia, ei tragedian idea.

Traagisen filosofia nousee kuin saari Aristoteleen valtaisan ja monumentaalisen 
vaikutusalueen yläpuolelle, joka ei tunne sen enempää kansallisia kuin aikakausien rajoja. 
Se minkä Schelling aloitti täysin ei-ohjelmallisesti, traagisen filosofia, kulkee idealistisen ja 

jälki-idealistisen aikakauden läpi saaden aina uusia muotoja. 

Tähän päivään saakka traagisen filosofia on pysynyt perustavasti saksalaisena.”

Ks. Luentodiat talvi-kevät 2023  

Péter Szondi: Versuch über das Tragische. Insel, Frankfurt am Main 1961.
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Aiskhylos, Sofokles ja Euripides.

Kolme suurta, myös ainoat joiden teoksia säilynyt

 
Khoirilos, Frynikhos, Pratinas, Aristarkhos Tegealainen, Ion Khioslainen, 

Akhaios Eretrialainen, Aristias, Neofron,  Euforion, Kleomakhos, 

Khairemon, Theognis, Nikomakhos, Filokles, Agathon, Antifon, 

Karkinos,  Nothippos, Akestor,  Pythangelos, Ksenokles, 

Sthenelos, Morsinos, Melanthios, Morykhos, Iofon

Sofokles nuorempi,  Kleofon, Astydamas,  Meletos, 

Afareus, Diogenes, Euripides nuorempi, Dionysios

Astydamas nuorempi,  Dikaiogenes, Theodektes

Akhaios Syrakusalainen 
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Aiskhylos (Αἰσχύλος)

Tragedian isä: Aiskhylos (n. 525/524–456 eaa.)

Luennot:

Persialaiset; Seitsemän Thebaa vastaan; Turvananojat

Oresteia-trilogia

Kahlehdittu Prometheus 

Luentodiat talvi-kevät 2023:  

https://markkukoivusalo.com/antiikin-kreikan-klassikot/

Aiskhylos (n. 525/524–456 eaa.)
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Sofokles (Σοφοκλῆς)

”Traaginen Homeros”

Keskimmäinen kolmesta suuresta tragediarunoilijasta

Aiskhylosta n. 30 vuotta nuorempi, Euripidesta n. 15 vuotta vanhempi

Kuoli kuitenkin Euripidesta myöhemmin 

Kilpailu nuoruudessa Aiskhyloksen kanssa, vanhempana Euripideksen  

Sofokles (496/495–406 eaa.) 
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Paroslainen kronikka

56. Sofokles, Sofilluksen poika, Kolonuksesta, 

voitti tragediakilpailun 28-vuotiaana kun Apsefion oli Ateenan arkontti.

 

64. Sofokles, runoilija, 

kuoli 92 vuoden isässä kun Kallias vanhempi oli arkontti Ateenassa. 

Paroslainen kronikka:  Fragmentti A (2) (Ashmolean Museum, Oxford). 
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n. 120 näytelmää

Säilynyt seitsemän

Theban tragediat 

• Antigone (Ἀντιγόνη) (442 eaa.)

• Kuningas Oidipus (Οἰδίπους Τύραννος) (429 eaa.)

• Oidipus Kolonoksessa (Οἰδίπους ἐπὶ Κολωνῷ) (postuumisti 401 eaa.)

 Aias (Αἴας)

Trakhiin naiset (Τραχίνιαι) (n. 438 eaa.)

Elektra (Ἠλέκτρα) (n. 420 eaa.)

Filoktetes (Φιλοκτήτης) (n. 409 eaa.)

Vainukoirat (Ἰχνευταί) (osittain säilynyt satyyrinäytelmä)

Sofokleen patsas 100-200 jaa.
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Hellenotamiae

Deloksen meriliitolla kymmenen varainhoitajaa

Sofokles vuosina 423/2 eaa. (paremminkin välillä 454/453 - 405/404 eaa.)

478 eaa. muodostettu puolustusliitto Persiaa vastaan

Sittemmin Ateenan imperialismin väline. 

Ateenan lisäksi 330 jäsentä

Spartan voitto Ateenasta Peloponnesolaissodissa lopetti 

Katkelma liiton veromääräysluettelosta vuodelta 425/424 eaa.
Miroslawa Boryczka: Financial Controller (CFO) NATO. 
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Suda (Σοῦδα, Sūda)

Sofokles: traagikko; Sofiluksen poika; Ateenalainen, Kolonuksen demestä. 

Syntyi 73. olympialaisten aikana (eli oli 17 vuotta vanhempi kuin Sokrates). 
Käytti ensimmäisenä kolmea näyttelijää ja nimitystä "tritagonisti". 

Toi ensimmäisenä näyttämölle 15 nuoren kuoron (aiemmin heitä oli 12). 

Suloisuutensa vuoksi ihmiset kutsuivat häntä "mehiläiseksi". 

Alkoi osallistua dramaattisiin kilpailuihin asepalveluksen sijaan. 

Sävelsi elegisen säkeen, paiaaneja ja proosatekstin kuorosta. 

Hänen poikansa olivat Iofon, Leosthenes, Ariston, Stefanus ja Menekleides. 

Eli pidempään kuin Euripides ja kuoli 90-vuotiaana. 

Teki 123 näytelmää (joidenkin mukaan useampia) ja voitti ensimmäisen 
palkinnon 24 kertaa.

Bysantissa kirjoitettu ensyklopedia n. 900 luvulla
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Deipnosofistai (Δειπνοσοφισταί)

Illallisviisaat / pöytäviisaat (deipno – illallinen) 

Egyptissä syntyneet roomalaisen kirjastonhoitaja Athenaioksen kokoelma teos. 

Kirjoitettu Roomassa 200-luvun alkupuolella kreikaksi.

Ulpianuksen pitämät oppineiden pidot, joissa kerätty keskustelua useista aiheista ja 

lainauksia muuten hävinneistä teksteistä.  

Lainaus Sofokleen aikalaisen runoilija Ion Khioslaisen matkakertomus teoksesta, 

jossa kuvaa tapaamista Sofokleen kanssa.   

Deipnosofistai teoksen kreikan- ja latinankielinen painos vuodelta 1657
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Kenraalina (strategos) Khioksella

”Tapasin runoilija Sofokleen Khioksella, kun hän purjehti Lesbokseen kenraalina 
(stratēgos); hän oli leikkisä (paidiōdēs) mies ja viinissä nokkela (dexios). 

Tulen äärelle ilmestyi viinin kaataja poika ja hän huomasi tämän ja sanoin tälle: 
”Haluatko minun juovan nautinnolla?” Poika vastasi myöntyvästi ja Sofokles 
kehotti häntä tuomaan sitten kupin hänelle hitaasti. 

Poika punastui (eruthriaō) vielä enemmän ja Sofokles sanoi kanssansa 
makaavalle:  "Kuinka osuvasti Frynikus ilmaisi sanoessaan: 

"Eroksen valo loistaa purppuranpunaisilla poskilla.”

lampei d' epi porphureais parēsi phōs erōtos.

Caravaggio Bacchus  1598. Uffizi Gallery. 
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Sanallinen ja maalattu puna

”Eretriasta tai Erythraista kotoisin oleva grammatikko keskeytti: 'Olet runoudessa viisas, 
Sophokles, mutta Frynikus oli väärässä sanoessaan, että pojan purppuraiset posket ovat 
kauniit. Jos maalari sivelisi tämän pojan ihoon purppuraa poskille, ei hän enää näyttäisi 
kauniilta. Ei todellakaan ole kaunista verrata kaunista siihen, mikä ei näytä kauniilta. 

Sophokles nauroi eretrialaiselle ja vastasi: "Tämä Simonideksen säe ei myöskään sovi 
sinulle, vaikka kreikkalaisten mielestä se on hyvin sanottu:  ”Punertavasta suustaan neito 
äännähti” tai Pindaroksen säe, joka sanoo "kultahiuksinen Apollo" 

Jos maalari olisi tehnyt jumalan hiuksista kultaiset mustan sijasta, ei maalaus olisi ollut 
yhtä hyvä. Ja jos maalari upottaisi sormensa ruusunväriseen maaliin, hänellä olisi 
ruusunvärisen värjääjän eikä kauniin naisen kädet. 

Kaikki nauroivat ja Eretriuksen huomio oli murskattu.”

Paul Cézanne: Le Garçon au gilet roug 1888
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Sofokles strategina 

Kenraali Sofokleen eroottinen strategia = Seksuaalinen ahdistelu

”Sillä välin poika oli yrittänyt ottaa sormillaan pientä roskaa kupista ja Sofokles kysyi näkikö hän 
roskan. Kun poika vastasi kyllä Sofokles sanoi, puhalla se pois, jotta sormesi ei kastu. Kun poika toi 

kasvonsa kuppia kohti, Sofokles veti sitä lähemmäs omaa suuntaan niin, että heidän päänsä 
kohtasivat ja syleili ja suuteli poikaa.

Kaikki alkoivat taputtaa ja  naurumaan riemuissaan siitä, kuinka Sofokles johti poikaa. Hyvät herrat 
minä harjoittelen kuinka olla kenraali (stratēgeō), sillä Perikles sanoi, että tiedän kyllä kuinka 

kirjoittaa runoutta, mutta en miten olla kenraali. Eikö tämä strategiani toiminut oikein minulle? 

Sofokles oli sanoi ja teki monia nokkelia asioita juodessaan viiniä. Kaupungin asioissa hän ei ollut 
viisas eikä aktiivinen puhuja vaan käyttäytyi kunnollisen Ateenalaisen tavoin.”  

Sir Lawrence Alma-Tadema: Kreikkalainen viini 1888
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Sofokleen elämä (Βίος Σοφοκλέους)

Sofokleen teoksiin lisätty elämänkerta

Kirjoittajaa ei tunneta, kirjoitettu kreikaksi n. 100-luvulla.

Marliani, Bartolomeo: Hoc libello haec continentur Sophoclis tragici poetae vita non prius in lucem edita. 
Eiusdem poetae sententiae pulcherrimae. Rome 1545.
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Kolonos Hippeioksesta

Ateenan keskustan luoteispuolella sijaitseva kaupunginosa

Attika jaettu Kleistheneen demokraattisessa uudistuksessa 508 eaa. 

139 demokseen, kansanosaan.  

Sofokles tuli Kolonos Hippeioksen demoksesta

Kolonos Hippeioksen kukkula, Hevosten kolonos

Kolonos Hippeioksen kukkula Ateena
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Sosiaalinen asema

Aikaisimpien lähteiden mukaan tuli aikansa keskiluokasta, 
käsityöläisistä 

Myöhemmin haluttiin tehdä ylemmän luokan edustaja

”Hän oli Sofilluksen poika, joka ei ollut puuseppä huolimatta siitä, 
mitä Aristoksenus kertoo meille, ei pronssiseppä eikä 
miekanvalmistaja huolimatta siitä, mitä Ister meille kertoo. Hänen 
isänsä omisti orjia, jotka olivat pronssi- ja puuseppiä. Sillä ei ole 
todennäköistä, että käsityöläisestä polveutuvaa pidettäisiin 
kenraalin arvoisena yhdessä Perikleksen ja Thukydideen kanssa, 
jotka olivat kaupungin tärkeimpiä miehiä. ” 

Sofokleen elämä 

Kolonus nykyään 
Ateenan työläiskaupunginosa
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Kolonoksen kaupunginosa

Oidipus Kolonoksessa tragedia

”Oidipus, isäparkani, ellen väärin näe, tuolla kaukana on 
torneja. Ne siellä varmaan jotain kaupunkia vartioi. 

Tämän seutu täällä, sen täytyy olla pyhää. Kasvaa täällä 
viiniköynnös, oliivi ja laakeri ja kaikkialla lehvästössä, kuulet, 

kuinka satakieli laulaa. Tässä, tällä rosoisella kivellä voit 
lepuuttaa jalkojasi. Pitkän matkan taitoit, vanha mies.”

Fulchran-Jean Harriet: Oidipus Kolonoksessa 1798
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Oidipus Kolonoksessa

”Olette nyt saapuneet Kolonokseen. Paikkakunta on se vailla vertaa - kuulu sorjista 
hevosistaan sekä liidunvalkeasta maaperästään. 

Sen vehreiden laaksojen pohjalla, murattien kätköissä helkkyy tuhansien 
satakielten lakkaamaton laulu. Väitetään, että siellä, luojan lehtikaton alla, jonne 

ei auringonsäde yllä eikä tuulenhenki käy, tapaa itse Dionysos, keralla Nymfien, 
imettäjiensä, viettää pyhiä orgioitaan. 

Täällä, taivaallisen kasteen hellimänä, viihtyy narsissi, tuo muinainen jumalatarten 
kruunu, kauniina rykelminä, sekä kullankeltainen krookus. Koskaan lepäämättä 
pulppuaa vesi Kefissoksen ehtymättömistä lähteistä, ja senpä tähden voi täällä 
kaikkialla nähdä mutkittelevan pienoisia puroja. Päivästä päivään niiden raikas 

vesi virvoittaa maan avaraa syliä ja näyttää aivan siltä, kuin Muusien kuorot sekä 
Afrodite kultaisine hirvineen olisivat saaneet täältä pysyvän sijansa.”

Kolonus Hippos kukkula
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Ylistyslaulujen johto

Hän harjoitteli toisten poikien kanssa painikoulussa (palaistra) ja 
musiikissa ja kruunattiin kummassakin kuten Ister kertoo. 

Lampros opetti hänelle musiikkia ja Salamiksen meritaistelun jälkeen 
kun Ateenalaiset olivat kerääntyneet voitonpatsaalle hän johti 

alastomana ja öljyttynä voiton ylistyslauluja. 

John Talbott Donoghue: Nuori Sofokles 1889
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Sofokleen laulu

Tässä olen, nuorukainen ,

Kuusitoista vuottani kylpevät taivaansinessä

Sota, Erebuksen jumalatar,

Pimeä sota levottomilla huudoilla […]

Haluan kuolla, oi jumalatar,

Mutta en ennen kuin olen rakastanut.

Sofokles ei kuitenkaan itse Persialaissodissa

Victor Hugo (1802 – 1885): La Chanson de Sophocle à Salamine
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Ateenan hävitys ja uusi nousu

480 eaa. Kserkseksen  voitettu Thermopylaissa Ateenalaiset jättävät Ateenan ja 
persialaiset ryöstävät Ateenan temppelin ja polttavat Akropoliksen.

Voitto Salamiksessa 480 eaa.

Kserkseksen vävy Mardonius ryöstä ja polttaa hylätyn Ateenan uudestaan 479 eaa.

Persialaisten lopullinen lyöminen Plataiain taistelussa 479 eaa.

Ateena linnoittaa kaupungin, rakentaa Pireuksen sataman

Ateenan nousu merivaltana – myös laajempi demokratia = soutajat 

Myös kulttuurissa Ateenan kulta-aika 400-luvulle eaa.  

Sofokleen elämän aika  

Persialaisrauniot, kaivauksissa 1886 löydetyt vanhemmat Ateenan patsaat
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Deloksen meriliitto

Saari Delos liiton alkuperäinen kokoontumispaikka ja muodollinen keskus

Liiton kassa Deloksella Poros-temppelissä. Jokaisella kaupungilla ääni.

Ateenan valtapolitiikan väline, kukistaa yritykset erota

Liittolaisista alisteisia. 

Demokraattien nousu valtaan Ateenassa vuonna 461 eaa.

Yhdistyy merivaltaan ja laivastoon 

Kassan siirtäminen Ateenaan 454 eaa. 

Liittolaiset tuovat osuuteensa Ateenan ja esitetään Dionysos teatterissa

Sofokles mainitaan yhtenä liiton varainhaltioista 423/4 (Välillä 454/453 - 405/404). 

Ateenan verotusluettelo 
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Samoksen kapina ja sota 

Sofokles sotapäällikkönä/kenraalina (strategos) 

Valittiin kenraaliksi Samoksen sotaretkelle 

Androtion antaa listan kymmenestä kenraalista (strategos), jotka 
purjehtivat Samosta vastaan 

Sofokles, Kolonuksen demestä. 

“Ateenalaiset, jotka aikaisemmin lähettivät Perikleen kenraalina 
(strategos) ja hänen kanssaan runoilija Sofokleen, piirittävät 
samoslaiset, jotka olivat nousseet kapinaan ja kohtelivat heitä 
kaltoin.” Strabon Geografia 613. 

Antigonen vanhassa käsikirjoituksessa merkintä, jossa sanotaan, että 
olisi valittu kenraaliksi Antigonen suosion takia. 
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Peloponnesolaissota 431-404 eaa.

Sofokleen rooli? 

Plutarkhoksella maininta, että taas kenraalina yhdessä Nikiaan kanssa? 

Milloin ja missä? 

Kesti kokonaisuudessaan lähes 30-vuotta

Sofokles kuolee juuri ennen sodan päättymistä Ateenan häviöön
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Ateenan kulkutauti (loimos)

Ensimmäinen aalto kesti kaksi vuotta (430–428 eaa.)

67 -vuotias Perikles kuolee 429 eaa., Sofokles selviää.

Toinen aalto (427–426 eaa.)

”Mutta niin suurta ja ihmisiä tuhoavaa vitsausta/kulkutautia (loimos) ei 
muistettu missään. Lääkärit eivät voineet mitään tälle taudille, sillä heidän oli 
aluksi hoidettava sitä tietämättä mitä se oikeastaan oli, ja kuolleisuus oli heidän 
keskuudessaan kaikkein suurin, koska tartunta uhkasi heidät enemmän kuin 
muita, eivätkä mitkään ihmisen taidot tässä auttaneet.” Thukydides

Michiel Sweerts: Ateenan rutto
n. 1652–1654.
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Komissaarina (Proboulos)

Ateenan armeijan tuho Syrakuusassa 413 eaa. – hätätilanne

Valitaan vanhemmista miehistä 10 komissaaria

Esiharkitsija, ehdotusten tekijä (Proboulos)

Sofokles yli 80-vuotias

411 laajennus neljäänkymmeneen komissaariin

Äänestävät vallan antamisesta 400:lle = 400 harvainvalta 

Demokratiaa palvellut Sofokles äänestää harvainvallan puolesta

Ateenan armeijan tuhoutuminen Syrakusassa
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Sofokleen vastaus

”Kun esimerkiksi Peisandros kysyi Sofokleelta, oliko hän hyväksynyt 400 
asettamisen kuten muut esineuvosmiehet (proboulois), hän myönsi sen. 

Mutta miksi? Eikö se sinusta näyttänyt kurjalta (ponēros)? 

Sofokles myönsi. 

Sinä olit siis toteuttamassa kurjaa tekoa? 

Kyllä, mutta ei ollut mitään parempaakaan.” 

Aristoteles (384-322 eaa.) Puhteidosta. 
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Sofokleen vapina

”Esimerkiksi kun Sofokles sanoi ettei hän vavissut (tremō) vaikuttaakseen 

iäkkäältä kuten syyttäjä sanoi, vaan koska se oli välttämätöntä, sillä hän oli 

kahdeksankymmenen vuoden ikäinen. ”

Aristoteles (384-322 eaa.) Puhteidosta. 
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Oikeudenkäynti?

”Monet ovat kertoneet hänen oikeudenkäynnistä poikaansa Iofonia 
vastaan. Iofon hänellä oli Nikostraten kanssa ja toinen poika Ariston 

Sikyonin Theoriksen kanssa. Sofokles rakasti erityisesti Aristonin poikaa, 
jota kutsuttiin myös Sofokleeksi.

Kerran draamassa hän esitti Iofonin kadehtivan häntä ja nostavan 
kanteen häntä vastaan heimoveljiensä edessä vanhuuden 

mielettömyyden (parafroneō) vuoksi. Jotkut veljistä haastoivat Iofonin. 

Satyroksen mukaan Sofokles sanoi: "Jos olen Sofokles, en ole 
mieletön/seniili (parafroneō). Jos olen mieletön/seniiili, en ole Sofokles", 

ja sitten hän parafaseerasi Oidipusta.”

Ernest Michelin :Sofokles poikansa syyttämänä 1860.
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Kuolema 406/5 eaa.

Kuoli n. 90-vuotiaana

Kolme tarinaa, kaikki epäuskottavia 

1) Tukehtui viinirypäleeseen

2) Kuoli lausuessaan Antigonea

3) Kuoli ilossaan voitostaan

Sofokleen kuolema. S. Pomareden kaiverrus, 1748.
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Asklepioksen kultti? 

”Sofokles rakasti jumalia (theofilēs) enemmän kuin kukaan muu.”

Kirjoitti ylistyslaulun, paiaanin,  Asklepiokselle 

 Asklepieionin perustaminen 419–18 eaa.  Telemakhoksen toimesta.  

Kuitenkin kultin tuominen yhdistettiin Sofokleeseen

Sofokleen sankarillistaminen deksionina (vastaanottojana) ? 

Ateenan Asklepieionin raunioita.
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Onnellinen pitkä elämä

Siunattu (makar) Sofokles, 

joka menehtyi pitkän elämän jälkeen,

Onnellinen (eudaimōn) ja nokkela (dexios) mies

Monien kauniiden tragedioiden tuottaja

sai kauniin lopun, kärsimättä mitään pahaa.

Frynikhos: Muusat n. 480 eaa. 

Antonio Canova: Melpomene & Sofokles, 1799

43Koivusalo: Sofokles I, 2023

μάκαρ Σοφοκλέης, ὃς πολὺν 
χρόνον βιοὺς
ἀπέθανεν εὐδαίμων ἀνὴρ καὶ 
δεξιός·
πολλὰς ποήσας καὶ καλὰς 
τραγῳδίας
καλῶς ἐτελεύτησ᾿, οὐδὲν 
ὑπομείνας κακόν.
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Kukaan ei ole onnekas ennen 

kuolemaa
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Tyrone Guthrie: William Butler Yeats: Oedipus Rex  1957. 

Ennen päivän viimeisen näkemistä, en ketään 

kuolevaista onnekkaaksi (olbizō) kiitä, 

ennen kuin on elämänsä rajan ylittänyt tuskan 

tunteet karttaen



Kuolevaisten aika

Muinainen sanonta (logos) ihmisille ilmaisee,  

ettei oppia voida kuolevaisten elämän ajasta ennen kuolemaa 

oliko se hyvä vai paha

The Trachiniae - National Theatre of Greece 2013.
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Theban tragediat 
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Sofokleen Theban tragediat

Eivät suinkaan yksi trilogia, kaikki kuuluneet muihin trilogioihin

Antigone (Ἀντιγόνη). Varhaisin (442 eaa.), Sofokles tosin jo yli 50-vuotta 

Kuningas Oidipus (Οἰδίπους Τύραννος) (429 eaa.), Sofokles 67 vuotias

Oidipus Kolonoksessa (Οἰδίπους ἐπὶ Κολωνῷ) (postuumisti 401 eaa.)

Sofokleen pojan poika Sofokles järjestää esityksen
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Labdakidien ontuva hallitsija suku 

Labdakos, Teeban myyttinen hallitsija

Jälkeläiset labdakidit 

Laius

Kaappaa kuningas Pelopsin pojan Khrysippoksen ja raiskaa tämän 

Jumalat kiroavat suvun ja Laius kirotaan oman lapsensa tappamaksi

Oidipus

Tappaa isän ja nai äitinsä 

Oidipuksen lapset 

Antigone, Ismene, Polyneikes, Eteokles 
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Myytti Oidipuksesta

Oidipodeia (Οἰδιπόδεια) – eepos 700 eaa.

”Kinaithonin Oidipodeia, 6600 säettä.”

”Mutta näiden lasten äiti oli Euryganeia, Hyperfaksen tytär, mikä 
käy selväksi Oedipodeiaksi kutsutusta runolaulusta.” Pausanias 

Sfinkis tappoi ”kauneimman ja hurmaavimman kaikista, 
nuhteettoman Kreonin rakkaan lapsen, loistavan Haimonin.”

Oidipus ja Sfinksi
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Oidipus ensi maininta 

Iliaksessa sanakari Euryalos, jonka isän Mekisteuksen mainitaan 
olleen taistelussa kuolleen Odipuksen hautajaisissa

”Saapuen kerran Thebeen peijaisiin, sotiessa kun Oidipus sortui.”

Kaatua rytinällä (dedoupotos) 

Hautajaisrituaalit
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Odysseus tapaa Iokasten

Johann Georg Hiltensperger: Odysseus alamaailmassa.  
Seinäpaneeli 1845—1848.  Санкт-Петербург, 

Государственный Эрмитаж
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Oidipuksen äidin näin, ihanaisen Epikasten,

tietämättömänä joka teki suuren synkän teon:

poikansa nai ja tämä isänsä surmattuaan, nai äitinsä; 

ja heti jumalat sen tekivät ilmi ihmisille.

Theben kaunoisen sai mies

Kadmeun heimoa hallita, kärsien kivut

jumalten tuhoavista neuvoista;

äitipä astui luo lujan portinsulkijan, Hadeen,

tappavan silmukan kunnittain ylös kammion kattoon

tuskassaan tulisessa, ja kauhut kaikkipa jätti

poialleen, mit' Erinnyit tuo emon turmion kostain.



Aiskhylos: Oidipus 467 eaa.

Aiskhyloksen Oidipus tragedia osana voittoisaa Trilogiaa 467 eaa.

Laios

Oidipus.

Seitsemän Thebaa vastaan 

Satyyrinäytelmä Sfinksi

Kapaneus kaupungin muureilla. Amfora maalaus  340 eaa. 
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Euripides: Oidipus 415-406 eaa.

Euripideksen tragedia Oidipuksesta

Kadonnut, erosi huomattavasti Sofokleen tragediasta

Pitkä kertomus Sfinksin arvoituksesta.   

Oidipus ja Sfinksi 
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Senecan Oidipus tragedia n. 100 jaa.

Renessanssissa suosittu tragedian mallina

Sittemmin vähälle huomiolle jäänyt

Anton Artaudin Julmuuden teatterin vaikuttajana 

Myös Julius Caesar kirjoitti nuoruudessa Oidipus tragedian
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Sfinksi voimalla voitettuna rosvona

”Kauempana tulemme vuorelle, josta Sfinksin kerrotaan laulaneen arvoitusta tuoden kuoleman 

sieppaamilleen. Toiset sanovat tämän kierrelleen merellä ryöstelleen laivoillaan Anthedonissa kunnes 

valloitti vuoren ryöstöjensä tukikohdaksi, kunnes Oidipus kukisti hänet Korintista tuomalla suurella 

armeijallansa. ” Paus. 9.26.2

Pausanias: Kreikan kuvaus (Hellados Periegesis) käsikirjoitus 1485

55Koivusalo: Sofokles I, 2023



Sfinksin arvoitus 

Sillä Hera lähetti Sfinksin, jonka äiti oli Kyy (Ekhidnēs) ja isä Myrsky (Tuphōn) ja oli 

kasvot kuin naisella, rinta, jalat  ja häntä kuin leijonalla ja siivet kuin linnuilla. 

Opittuaan arvoituksen muusilta, se istui Fikionin vuoren päällä ja esitti sen 

thebalaisille. 

Ja arvoitus (ainigma) oli tämä, millä on yksi ääni (fōnē) ja kuitenkin kulkee 

nelijalkaisena (tetrapous), kaksijalkaisena (dipous) ja kolmijalkaisena (tripous). 

Apollod. 3.5.8

Jean-Auguste-Dominique Ingres:  Oedipe explique l'énigme du sphinx 1808. Louvre.
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ἔπεμψε γὰρ Ἥρα Σφίγγα, ἣ 
μητρὸς μὲν Ἐχίδνης ἦν πατρὸς δὲ 
Τυφῶνος, εἶχε δὲ πρόσωπον μὲν 
γυναικός, στῆθος δὲ καὶ βάσιν καὶ 
οὐρὰν λέοντος καὶ πτέρυγας 
ὄρνιθος. 



Sfinksin haaste

”Thebalaisilla oli oraakkelin julistus, että he pääsisivät eroon 
Sfinksistä kun ovat ratkaisseet sen arvoituksen, joten he tapasivat 
usein ja pohtivat vastausta, mutta eivät keksineet sitä ja Sfinksi 
nappasi aina heistä yhden ja söi. 

Kun monet olivat tuhoutuneet ja viimeisenä Kreonin poika Haimon, 
Kreon julisti, että arvoituksen ratkaisija saisi kuninkuuden ja 
Laioksen vaimon.”

Apollod. 3.5.8
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Gustave Moreau: Sfinksi 1880.  Clemens-Sels-Museum i



Oidipus ratkaisee

” Kuultuaan tämän Oidipus löysi ratkaisun ja julisti, että Sfinksin arvoitus 
viittaa ihmiseen (anthrōpos)? Sillä synnyttyään vauvana hän on 
nelijalkainen, liikkuen neljällä jäsenellä, täysikasvuisena hän on 

kaksijalkainen, ja vanhuksena hän saa kolmannen tuen kepistä (baktron)”

Niinpä sfinksi lähti linnoituksestaan (akropolis) ja Oidipus sai kuninkuuden ja 
tietämättään nai äitinsä ja sai lapsia hänen kanssaan, Polynikeen ja 

Eteokleen sekä tyttäret Ismenen ja Antigonen.

Apollod. 3.5.8

 

Gustave Moreau: Voitettu Sfinksi 1878.

58Koivusalo: Sofokles I, 2023



Arvoitus 
viisauden julmana haasteena
”Mutta jo kaikkein vanhimmista ajoista lähtien arvoitus pyrki 
irtaantumaan ennustuksesta. Kuuluisimman esimerkin tarjoaa 
pelottava thebalainen myytti sfinksistä. Myös siinä arvoitus on peräisin 
julmuudesta, hänen pahantahtoisuudestaan ihmistä kohtaan. Perinne 
on epävarma, oliko Apolo vai Hera se jumala, joka lähetti Thebaan 
Sfinskin, villin eläimellisyyden risteytymistä ihmiselämään symboloivan 
hybridin hirviön. Sfinksi pakottaa thebalaiset jumalan 
kuolemanvakavaan haasteeseen lausumalla arvoituksen ihmisen 
kolmesta elämänvaiheesta. Ainoastaan arvoituksen ratkaisija voi 
pelastaa sekä kaupungin että itsensä: tieto on ylin instanssi ja sen 
suhteen taistellaan ihmisen tärkein taistelu. 

Ratkaisevin ase on viisaus.”  
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Giorgio Colli (1917 –1979)

Filosofian synty hulluudesta



Hegelin sfinksi 

”Egyptin taideteokset salaperäisessä symbolismissaan ovat siten arvoituksia, objektiivisia 
arvoituksia par excellence. Symbolina tästä egyptiläisestä hengestä voimme mainita 

Sfinksin. Se on symbolisen itsensä symboli […] 

Tässä mielessä kreikkalaisen myytin Sfinksi, jonka tietenkin voimme tulkita taas 
symbolisesti, ilmaantuu arvoituksia kysyvänä hirviönä […]. 

Oidipus löysi yksinkertaisen vastauksen, ihminen, ja syöksi Sfinksin kiveltä. Symbolin selitys 
on absoluuttisessa merkityksessä, hengessä, aivan kuten kuuluisa kreikkalainen kaiverrus 

sanoo ihmiselle: Tunne itsesi. Tietoisuuden valo on kirkkaus, joka saa konkreettisen 
sisällön loistamaan selkeästi sille kuuluvan ja sopivan muodon kautta. Sen objektiivinen 

olemassaolo yksistään paljastaa.” 
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Georg Wilhelm Friedrich Hegel (1770 – 1831)



Hengen kreikkalainen vapautuminen 

Ihmeellisesti täytyy sen kreikkalaisen kertomuksen yllättää meidät, joka liittyy 
Egyptiläisen hahmon (gebilde), Sfinksin, ilmestymiseen Thebassa sanoen: "Mikä on 

se, joka kävelee aamulla neljällä jalalla, päivällä kahdella ja illalla kolmella jalalla?” 
Oidipus ratkaisullaan, että kyseessä on ihminen, syöksi sfinksin alas kalliolta.

Egyptissä ongelmaksi kohonneen itämaisen hengen ratkaisu ja vapautuminen on 
varmastikin tämä: että luonnon sisin on ajattelua, jolla on olemassaolonsa vain 

ihmisen tietoisuudessa.
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Georg Wilhelm Friedrich Hegel (1770 – 1831)
Vorlesungen über die Philosophie der Weltgeschichte (1822-1830)



Tietämättömyys teoista

”Mutta tämä ikivanha ratkaisu Oidipukselta, joka siten osoittaa olevansa tietäjä, 
liittyy valtaisaan tietämättömyyteen siitä, mitä hän itse tekee.

Hengellisen kirkkauden nousu vanhassa kuninkaan talossa liittyy edelleen 
tietämättömyyden kauhistuksiin, ja tämä ensimmäinen kuninkaiden herruus, 
jotta siitä tulisi todellista tietoa ja siveellistä kirkkautta, on ensin muovattava 

kansalaislakien ja poliittisen vapauden avulla ja sovitettava yhteen kauneuden 
hengen kanssa.
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Georg Wilhelm Friedrich Hegel (1770 – 1831)
Vorlesungen über die Philosophie der Weltgeschichte (1822-

1830)



Hegelin Oidipus filosofin hahmona 

ja filosofia itsetietoisuutena

”Oidipus vastaa vain antamalla nimensä: `Minä, joka olen nähnyt, olen 
se, joka tietää.ʼ  Tämä on filosofin nimi.

Sokrates herättää Oidipuksen hahmon henkiin vain siksi, että hän itse 
on traaginen hahmo – "syyttömän syyllisen" hahmo - ja filosofisen 
(re)presentaation hahmo, joka lainaa ainakin dialogisen muodon 
tragediasta. 

Sokrates on Sokrates vain siltä osin kuin hän on Oidipuksen totuus. Siksi 
hän toistaa Oidipuksen ”Delfisen” [Tunne itsesi] vastauksen ja asettaa 
koko filosofisen lännen - Hegeliin asti – itsetietoisuuden merkin alle.” 
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Philippe Lacoue-Labarthe (1940-2007)
Le dernier philosophie – Oedipe comme figure



Oidipus halun hahmona

Freudista lähtien 'Oidipus' on ollut halun nimi siinä 
mielessä, että Oidipuksen hahmo edustaa halun subjektia. 

Mikä tarkoittaa välttämättä halua subjektina.

Tiedon hahmo – tiedonhalun subjektina
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Philippe Lacoue-Labarthe (1940-2007)
Le dernier philosophie – Oedipe comme figure



Oidipus insestin hahmona 

Insesti-tabu universaalina 

Westermarck biologisen evoluution tuottama vaisto, jonka 
tarkoituksena estää sisäsiittoisuutta ja insestiä

Edvard Westermarck:  (1862 –1939)
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Insestikielto – kulttuurin perustassa

"Insestikielto ei ole puhtaasti kulttuurista eikä puhtaasti luonnollista alkuperää, eikä se ole osittain 

luonnollisten ja osittain kulttuuristen elementtien yhdistelmä. 

Se on perustava toimi, jonka ansiosta, mutta ennen kaikkea jossa itsessään tapahtuu siirtymä 

luonnosta kulttuuriin. 

Tietyssä mielessä se kuuluu luontoon, koska se on kulttuurin yleinen ehto eikä näin ollen pidä 

hämmästyä nähdessään sen ottavan luonnolta muodollisen luonteensa, toisin sanoen 

universaaliutensa. Mutta tietyssä mielessä se on jo kulttuuria, joka toimii ja asettaa oman valtansa 

ilmiöiden sisällä, jotka eivät ensinnäkään riipu siitä. Meidät on opetettu esittämään insesti-

ongelman yhteydessä joko ihmisen biologinen tai yhteiskunnallinen olemassaolo ja kuitenkin 

huomaamme heti ettei kielto kuulu tarkalleen kummankaan tai vain toisen alaisuuteen. Tässä 

teoksessa pyrin tarjoamaan ratkaisun tähän epäkohtaan osoittamalla, että insestikielto muodostaa 

juuri sen siteen, joka yhdistää luonnon ja kulttuurin toisiinsa.”

Claude Lévi-Strauss, Les structures élémentaires de la parenté, 1949
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Mikä tragedia? – Insesti luonnollista

On kuitenkin yksi asia, jonka unohdin sanoa Oidipuksesta. Hän ei mennyt 
Delfoihin hakemaan neuvoa Oraakkelilta, vaan törmäsi Teiresiakseen ja kärsi 

suuresti tuon näkijän ennustamisesta oman tietämättömyytensä vuoksi. Sillä hän 
tiesi olleensa oman äitinsä kanssa ja saaneensa tältä  lapsia ja myöhemmin, kun 

hänen olisi ehkä pitänyt salata tai tehdä se lailliseksi Thebassa, hän kertoikin siitä 
kaikille ja sitten suuttui, huusi ja valitti olevansa yhtä aikaa isä ja veli samoille 

lapsille ja saman naisen aviomies ja poika. 

Mutta kesytetyt kanat eivät vastusta tällaisia suhteita, eivätkä koirat, eivätkä 
aasit, eivät edes persialaiset, vaikka heitä pidetään Aasian parhaimmistona. 

Ja kaiken tämän lisäksi Oidipus vielä sokaisi itsensä ja vaelsi sitten sokeana, ikään 
kuin hän ei voisi vaeltaa säilyttäen silti näkönsä.

Dio Chrys. 10.29

Diogenes Sinopelainen 412 eaa. — 323 eaa
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Oidipus lapsuuden unelmana

”Sain yhden ajatuksen, jolla katson olevan yleisesti arvokas. Olen löytänyt myös 

itsestäni rakastumisen äitiin ja mustasukkaisuutta isää kohtaan ja nyt pidän sitä 

yleisenä varhaislapsuuden tapahtumana, joskaan ei aina niin varhaisena kun 

hysteerisillä lapsilla […] Jos näin on, silloin ymmärretään kuningas Oidipuksen 

kiehtova valta huolimatta kaikista vastaväitteistä, joita järki esittää kohtalon 

olettamusta vastaan. Ymmärrämme myös miksi myöhempien kohtalodraamojen piti 

epäonnistua niin surkeasti. Tunteemme kapinoivat mitä tahansa mielivaltaista 

yksilöllistä pakkoa vastaan […], mutta kreikkalainen tarina ottaa esiin pakon, jonka 

jokainen tunnistaa, koska on tuntenut sen olemassaolon sisällään. Jokainen yleisössä 

oli kerran orastuksessaan ja fantasiassaan tuollainen Oidipus ja jokainen kauhistuu 

tuon unelman täyttymyksen todellisuudessa edessä tukahduttamisen täydellä 

määrällä, joka erottaa hänen lapsuuden tilansa nykyisestä.”

Freudin kirje Wilhelm Fliessille 15.10.1897
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Oidipus tragedia ja psykoananalyysi

”Näytelmän juoni ei ole muuta kuin vähitellen kasvanut ja taidokkaasti viivästynyt paljastus, 

että Oidipus itse oli Laioksen murhaaja, mutta myös murhatun ja Iokastan poika. Sitä 

voidaan verrata psykoanalyysin työhön.  Oidipus sokeuttaa itsensä ja jättää kotimaansa 

järkyttyneenä tietämättään tekemistään julmuuksista. Oraakkeli ennustus on täyttynyt.”

”Jos kuningas Oidipus kykenee ravistelemaan nykyihmistä yhtälailla kuin aikansa 

kreikkalaisia, voi ratkaisu olla vain siinä, että kreikkalaisen tragedian vaikutus ei perustu 

kohtalon ja ihmisen tahdon vastakkaisuuteen, vaan sitä on etsittävä sen erityisyydestä, 

aineksesta, jossa tämä vastakohta on todistettu. Sisällämme täytyy olla ääni, joka on valmis 

tunnistamaan kohtalon pakottavan voiman juuri Oidipuksessa, samalla kun pystymme 

hylkäämään sen mielivaltaiset säädökset muissa moderneissa kohtalon tragedioissa.”

Unientulkinta 1899
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Muinainen uni todisteena

Tosiasia, että legenda Oidipuksesta syntyi muinaisesta unesta, jonka 
sisältönä oli lapsen tuskallinen häiriintyminen suhteessa vanhempiin 

seksuaalisuuden ensimmäisten impulssien kautta, löytyy itse Sofoklein 
tragedian tekstistä

Unientulkinta 1899
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Äidin kanssa makaaminen

”Suott' älä pelkää äitiis avioituvas.

Emonsa kanss' on moni kuolevainen unissaan

maannut (suneunazomai). Mutta ken ei moisista

välitä, kestää kevyesti elämän.”

Silvana Mangano = Iokasta. Pasolini: Edipo re 1967
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Oidipus ilman kompleksia 1967

”Tragedian aineksena ei ole uni, joka on asetettu ihmisen todellisuudeksi 

historian ulkopuolelle, vaan 500-luvun kaupungille ominainen 

yhteiskunnallinen ajattelu kaikkine jännitteineen ja ristiriitaisuuksineen, jotka 

ilmestyvät siinä, kun lain ja poliittisten instituutioiden uusi alku 

kyseenalaistaa vanhat uskonnolliset ja moraaliset perinteiset arvot.”  

Vernant Jean-Pierre.
Oedipe sans complexe. In: Raison présente, n°4, Août – Septembre - Octobre 1967. 
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Oidipus myytti esimerkkinä

Strukturaalisen menetelmän havainnollistaminen kaikkien tunteman 
Oidipus myytin kautta.

Ei alkuperäisen myytin etsiminen vaan myytin kaikki versiot, toistettu 
rakenne

”Myytti ilmaisee mahdottomuutta yhteiskunnalle, joka tunnustaa 
uskovansa ihmisen autoktoniaan siirtyä tästä teoriasta sen tosiasian 

tunnustamiseen, että jokainen meistä on todellisuudessa syntynyt miehen 
ja naisen liitosta. Vaikeus on ylitsepääsemätön.”

Claude Lévi-Strauss (1908-2009)
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Ihmisen autoktonisuuden kieltäminen

Claude Lévi-Strauss (1908-2009)
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Ylimäärittyneet 
sukulaissuhtet

Alimäärittyneet 
sukulaissuhteet 

Hirviöt ja niiden tuho
Autoktonian kieltäminen

Vaikeus kävellä suoraan 
autoktonian pysyvyys

Kadmos etsii Zeuksen 
ryöstämää Europa sisartaan

Kadmos tappaa lohikäärmeen

Spartit tappavat toisensa

Labdakos (Laioksen isä ) = 
kampura (?)

Oidipus tappaa isänsä Laioksen Laios (Oedipuksen isä) = 
vasenpuolinen (.?)

Oidipus tappaa Sfinksin 

Oedipus = paksujalka (?)

Oididous nai äitinsä Iokasten

Eteklos tappaa veljensä 
Polynikesin

Antigone hautaa veljensä 
Polyniksesin vastoin kieltoa



Ontuva/rampa tyranni 

Ontumisen monimielisyys ja valta 

Rampuus ei vain jalan vikana vaan myös sielun rampuus

Rampuus vika, poikkama suorasta järjestyksestä, kyvyttömyys kävellä suoraan

Toiselta jalalta puuttu jotain (pituus, voima, suoruus) 

Mutta poikkeus säännöstä voi myös olla merkki etuoikeudesta, poikkeuksellisesta 
pätevyydestä, normaalin ylittämisestä, ei vika vaan merkki ainutlaatuisesta kohtalosta

Epäsymmetriakahden jalan välillä voi saada negatiivisen ja positiivisen sijan

Äärimmäisyyteen vietynä, ramman kiero liikkumin saa ympyräliikkeen muodon, jonka 
kreikkalainen ajattelu yhdisti taas ylivoimaisiin ja yli-inhimillisin olentoihin. 

Vernant: Ontuva Tyranni. Le Tyran boiteux : d’Œdipe à Périandre 1981
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Itsevaltiaan hahmo

Itsevaltias muiden yläpuolella, poikkeama tavanomaisesta 
normista

Kreikkalaisessa ajattelussa liittäminen itsevaltiaisiin, jotka 
sekoittavat ja ylittävät normit
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Villipeto tai Jumala

”Mutta se, joka ei kykene muodostamaan yhteisöä, tai se, joka ei sitä 

itseriittoisuutensa takia tarvitse tehdä, ei ole kaupunkivaltion osa (meros 

poleôs) vaan ikään kuin villipeto tai jumala (thêrion ê theos).”

Aristoteles (384-322 eaa.) Politiikka
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Monimielisyyden hahmo

Tämä akseli, jossa jumalallinen kuningas on korkeimmassa kohdassa ja 

farmakos alimmassa kohdassa hallitsee kokonaista sarjaa käänteitä, jotka 

vaikuttavat Oidipuksen hahmoon ja muuntavat sankarin monimielisyyden 

paradigmaksi, traagiseksi ihmiseksi.  

Vernant Jean-Pierre. Ambiguïté et renversement sur la structure Énigmatique d’Oedipe-roi. 
Échanges et communications (pp.1253-1279). 1970
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Farmakós (φαρμακός)

Yhteisön puhdistusrituaali (syntipukki) 

Thargelia-juhlassa kaksi farmakoita

Farmakoi, yllään kuivatuista viikunoista tehty kaulakoru  (musta tai vihreä, sukupuolen mukaan), 

kuljetettiin kaupungin läpi; sukupuolielimiä hakattiin sinililjan sipuleilla ja muilla luonnonvaraisilla 

kasveilla ja sitten karkotettiin.

Aikaisemmin mahdollisesti kivitettiin kuoliaaksi ruumiit poltetiin ja tuhka heitettiin tuleen. 

Laura Vandewynckel: 
Pharmakos
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Tyranni – Farmakos 

Jos Sofokles valitsee tyranni-farmakos parin havainnollistamaan sitä, mitä olemme kutsuneet 

käänteen teemaksi, se johtuu siitä, että nämä kaksi hahmoa vaikuttavat symmetrisiltä ja joissain 

suhteissa keskenään vaihdettavissa olevilta vastakkainasettelultaan. Molemmat esitetään yksilöinä, 

jotka ovat vastuussa ryhmän kollektiivisesta pelastuksesta. Homeroksen ja Hesiodoksen kohdalla 

maan, karjojen ja naisten hedelmällisyys riippuu kuninkaan, Zeuksen jälkeläisen, henkilöstä. Jos hän 

osoittaa olevansa moitteeton oikeudenmukaisuudessaan hallitsijana, niin kaikki hänen 

kaupungissaan menestyy. Jos hän eksyy, koko kaupunki maksaa yhden henkilön takia. 

Kronoksen poika tuo epäonnea, nälänhätää ja sairautta koko yhteisölle. Miehet kuolevat, naiset 

eivät enää synnytä lapsia, maa pysyy hedelmättömänä ja karja ei lisäänny. Niinpä kun jumalallinen 

vitsaus koettelee kansaa, normaali ratkaisu onkin uhrata kuningas. Jos hän on hedelmällisyyden 

mestari ja tuloksena on hedelmättömyys se johtuu siitä, että valtansa suvereenina on jollain tapaa 

käännetty ylösalaisin; hänen oikeudenmukaisuudestaan on tullut rikollista, hänen hyveensä 

saastaisuutta, parhaasta miehestä (aristos) on tullut pahin (kakistos).

Vernant Jean-Pierre. Ambiguïté et renversement sur la structure Énigmatique d’Oedipe-roi. 
Échanges et communications (pp.1253-1279). 1970
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Farmakon - rohto: lääke ja myrkky 

Platonin apteekki. Erityisesti Platonin Faidros dialogissa esitetty kirjoituksen kritiikki

Farmakon, ambivalenssi tai määrittämättömyys lääkkeenä ja myrkkynä

 

Jacques Derrida (1930 – 2004)
La Pharmacie de Platon · Paris, Tel Quel, avril 1968
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Farmakon Platonilla

Farmakon on ”ambivalentti” siksi, että se muodostaa väliaineen, jossa vastakohdat 

asettuvat toisiaan vastaan, liikkeen ja leikin, joka suhteuttaa ne toisiinsa, kääntäen ne 

ylösalaisin ja saane muuttumaan toisikseen (sielu/ruumis, hyvä/paha, 

sisäpuoli/ulkopuoli, muisti/unohdus, puhe/kirjoitus…) Juuri tästä leikistä tai liikkeestä 

käsin Platon pysäyttää vastakkaiset tai erilaiset.  Farmakon on eron (tuotamisen) liike, 

paikka ja leikki. Se on eron différence. Se säilyttää varastossa, ratkaisemattomassa 

varjossaan ja valvonnassaan erot ja riidan osapuolet, jotka erottelu leikkaa sieltä esiin 

[…] Juuri tätä taustavarastoa kutsumme apteekiksi (pharmacie)  

 

Jacques Derrida (1930 – 2004)
La Pharmacie de Platon · Paris, Tel Quel, avril 1968
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Hallitsijasuvun hybrikset

Rampa Labdakos kuolee kun poika Laius on vasta vauva

Hallitsija linja katkeaa ja Laius pakoon Pelopsin luo

Laius, vasenkätinen ja epätasapainoinen, « keksi pedeastrian » 

Rikkoo vieraanvaraisuuden ja sukupuolisen kanssakäymisen rajat ja symmetrian 

Kaappaa ja raiskaa Pelopsin pojan Khrysippoksen, Khrysippos tekee itsemurhan

Pelops kiroaa Laioksen tulevan oman poikansa tappamaksi 

Palaa Tebaan ja nai Iokasten, jos legitiimi lapsi, pahempi kuin äpärä

Harrastaa Iokasten kanssa vain hedelmätöntä seksiä

Humalassa erehtyy aukoista ja siittää vaimonsa raskaaksi

Luciano Bartoli Laiuksena
Pasolini: Edipo Re 1967
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Laius kompleksi?  

Oidipus kompleksia alkuperäisempi vanhempien agressio lasta kohtaan

Oidipus kompleksi seurauksena vanhempien agressiosta

Laius ja Iokaste kompeksit, vanhempien agressio ja seksuaalinen ahdistelu lasta 
kohtaan 

Kohtalo luonteen rakenteen personifikaationa

Why Oedipus killed Laius; a note on the complementary Oedipus complex in Greek drama. The International journal of 
psycho-analysis 1953.

Georges Devereux (1908 – 1985)

Koivusalo: Sofokles I, 2023 84



Oedipus ja valloituksen legenda

”Olen yrittänyt alla näyttää, kuinka alun suurten eroavuuksien, erilaisten 

käytäntöjen, jatkuvasti yhteensovittavien esitysten perustalta lopulta syntyy 

ainutlaatuinen legendaarinen teema, joka useiden kiinnostavien ja merkittävien 

muunnelmien kautta vartioi kaikkialla olennaista arvoa, joka on vallan 

valloittaminen.” 

Marie Delcourt (1891-1979)

Koivusalo: Sofokles I, 2023 85



Oidipus –myytti poikkeama

”§ I Oidipuksen myytti on poikkeama. Äidinmurha eikä isänmurha, on 
sankarimyytin ytimessä sen tyypillisessä ja universaalissa muodossa. 

Sankari, josta tulee kuningas, on sankari, joka tappaa naislohikäärmeen, 
naaraskäärmeen, naispuolisen hirviön verisessä taistelussa. Murhaamalla 

vaarallisen, pimeän, feminiinisen voiman, sankari vapauttaa morsiamen. 

Verrattuna tähän laajasti todistettuun prototyyppiin, jota kutsun 
"monomyytiksi", Oidipuksen tarina on poikkeava myytti, joka on 
muodostunut alkuperäisen kertomusmuodon rikkoutumisesta.”

Jean-Joseph Goux: Œdipe philosophe, Paris: ed. Aubier 1990
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Maskuliininen initaatio

”Tämä häiriö ei selitä ainoastaan myytin muodostumisen mekanismia 
kertomuksena, vaan myös piirteen, joka määrittelee sen parhaiten eri 

tavalla: Oidipus-myytti on myytti epäonnistuneesta kuninkaallisesta 
virkaanasettamisesta tai vältetystä maskuliinisesta initiaatiosta. 

Epäonnistuminen (tai välttäminen) liittyy järjestelmällisesti ja tiukasti 
itsemurhan ja insestin myyttiseen poikkeavuuksiin.”

Jean-Joseph Goux: Œdipe philosophe, Paris: ed. Aubier 1990
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Olemme oidipaalisia nuoria

Moderni ihminen ei koskaan enää ylitä kynnystä ratkaisevassa, verisessä 
koettelussa, joka katkaisee sidokset käärme-äitiin lähettäjä-auktoriteetin 

määräyksestä ja jumalien ja viisaiden avulla.

Modernin ihmisen kohtalo tulee olemaan pitkällinen rajatilallisuus, joka 
koetaan keskeneräisessä, avoimessa ja ratkaisemattomassa itse-initiaatio 

prosessissa. Moderni filiarkaalinen subjektiivisuus on rajatilallisuutta, 
josta on tullut loputon prosessi eikä kulkureitti. Kaikesta olemassaolosta 

on tullut kriittinen kynnys.

Siten jokainen kulttuuri, joka kokee historian toisena luontonaan, 
jokainen yhteiskunta, joka irtautuu toistosta ja kokee jotain "edistymisen", 

"kehityksen" tai jatkuvan "innovoinnin" tapaista on oidipaalinen. Sen 
sisintä olemista, kohtaloa ja henkeä repii Oidipuksen traaginen luonne. 

Jean-Joseph Goux: Œdipe philosophe, Paris: ed. Aubier 1990

88Koivusalo: Sofokles I, 2023



Oidipuksen kotiinpaluu 

Kotiinpaluu eeppisenä teemana

Paluut (Νόστοι, Nostoi) eeppiseen kyklokseen kuulunut kadonnut eepos

Odysseuksen kotiinpaluu ja kilpakosijoiden lahtaus, legitiimi hallitsija  

Traagiset kotiinpaluut 

Agamemnonin kotiinpaluu ja Klytaimestran kosto

Oidipuksen kotiinpaluu, legitiimi hallitsijan paikka

Yhtyminen äitiin ja isän tappaminen 

Franco Piavolin elokuva: Nostos: Il ritorno 1989 
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Symboli - Sumbolon (σύμβολον)

Tunnistamisen merkki, kaksi palaa yhdistyy

Usein keraamiset palat, asia rikotaan ja palat annetaan eri osapuolille, 
palojen yhteen tuominen, tunnistaminen 

σῠμβάλλω (sumbállō), “yhdistän, laitan yhteen”  

σῠν- (sun-) kanssa, yhdessä + βάλλω (bállō) “heitän, laitan paikoilleen”).

Kotiinpaluu – palasten yhdistäminen – tunnistaminen 
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Puolikkaiden laki 

Totuuden löytäminen Oidipuksessa etenee puolikkaiden avulla, 
jotka mukautuvat ja sopivat yhteen.

Symbolitekniikka

”Ympyrä on sulkeutunut. Se suljettiin sarjalla toisiinsa sopivia puoliskoja. 

Ikään kuin tämä koko pitkä ja monimutkainen tarina lapsesta, joka on 

samalla karkotettu ja pakenee ennustusta, profetian takia karkotettu 

olisi murtunut kahtia ja sitten jokainen palanen jälleen kahtia ja kaikki 

nämä palaset jakautuneet eri käsiin. Tarvittiin jumala ja hänen 

profeettansa, Iokastan ja Oidipuksen, Korintilaisen orjan ja Kithaeronin 

orjan jälleen tapaaminen, jotta kaikki nämä eri puolikkaat ja 

puolikkaiden puolikkaat sopivat yhteen, mukautuivat toisiinsa ja 

lukkiutuivat muodostaakseen tarinan kokonaisuuden.” 

Michel Foucault: La vérité et les formes juridiques 
1973.
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Oidipus tiedontahdon hahmona 

Nietzscheläiset tiedontahdon luennot vastoin aristoteelista luonnollista 
tiedon tahtoa, jossa tietämys (connaissance) on jo luonnossa ja tietohalu ei 
ulkoista tietämykselle vaan sisältyy siihen

Tietämykselle ulkoiset tiedon (savoir) intressit, halut, ruumis, valta 

Traaginen tietämys kohtalokasta 

La Volonté de savoir
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Oidipuksen tietämys ja tieto

Tunnistaminen (ἀναγνώρισις) totuuden tapahtumisena 

Tietämys (connaisance) – tietämättämyys tai tiedostus -
tiedostamaton tasolla täydellinen identiteetti, tietävä on itsessään 
tiedon kohde

Mutta matka pimeydestä valoon, joka johtaa Oidipuksen valosta 
pimeyteen tapahtuu eri tiedon (savoir) muotojen taistelun kautta 

Foucault: Luento 17.3.1971 State University of New York, Buffalo
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Erilaiset tiedot

Kuuntelevasta tiedosta – nähtyyn tietoon, omin silmin nähty

Kaukaisesta pyhäköstä tuodusta tiedosta - tietoon, jota kysytään läsnä olevissa 
todistajissa

Johtajien ja näkijöiden tiedosta - tietoon, jota orjilla on majoissaan

Tiedosta käsky-ennustuksen muodossa (tämä sinun täytyy tehdä, tämä on mitä tulee 
tapahtumaan sinulle) – tietoon, jolla on todistuksen muoto (tämän minä näin, sen minä 
tein)

Tiedosta, joka tahallisesti vetäytyy arvoitukseksi ja epätäydellisyydeksi - tietoon, joka 
piiloutui pelon taakse ja jonka uhka onnistuu paljastamaan

Foucault: Luento 17.3.1971 State University of New York, Buffalo
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Tietävän kuninkaan kaatuminen

Oidipus ei ole tiedostamattoman tunnus, muotokuva subjektista, joka ei tunne 
itseään, vaan muotokuva suvereenista liiallisen tiedon (savoir) kantajana, 
tiedon, joka ravistaa pois mitan ja ikeen.  

Oraakkelien välittämän tiedon ja säännönmukaisten kyselyiden raportoiman tiedon välillä ei ole enää 
sijaa "kuninkaalliselle" tiedolle, gnōmēlle, joka pystyy ratkaisemaan arvoituksia ja pelastamaan 
kaupunkeja vetomatta kehenkään muuhun, ei sen enempää ennustajin lintuineen kuin kokemuksen 
omaaviin miehiin, jotka näkivät ja muistavat. 

Oidipuksessa oli pelissä tiedon ja vallan taistelu, valta-tietomuotojen välinen 
taistelu. 

Se, mikä katoaa Oidipuksen kukistuessa, on tämä tietävän kuninkaan vanha 
itämainen muoto, kuninkaan, joka omaamallaan tiedollaan hallitsee, ohjaa ja 
oikaisee kaupungin ja torjuu katastrofeja tai kulkutauteja

Anders Tegnell: Ruotisn valtionepidemologi
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Oidipus liiallisuuden hahmona

Oidipus on ylimäärän ihminen, ihminen jolla on kaikkea liikaa, vallassaan, 
tiedossaan, perheessään ja seksuaalisuudessaan.

Oidipus, kahdentunut ihminen, oli liikaa suhteessa symboliseen 
läpinäkyvyyteen, siihen mitä paimenet tiesivät ja jonka jumalat olivat 
sanoneet. 
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